
 

 
 
 
 
 
 
 
 

M E S T O     Ž I A R   N A D   H R O N O M 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Všeobecne záväzné nariadenie 
 

č. 6/2023 
_________________________________________________ 

 

o časovo spoplatnenom a nájomnom parkovaní motorových vozidiel  na vymedzených úsekoch 
miestnych ciest na území mesta Žiar nad Hronom 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Schválené uznesením Mestského zastupiteľstva Žiar nad Hronom č.: 64/2023 zo dňa 29. 06. 2023                

Účinnosť od dňa: 15 dňom od jeho vyvesenia na úradnej tabuli Mesta Žiar nad Hronom: 



Mestské zastupiteľstvo v Žiari nad Hronom podľa § 6 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení              

v znení neskorších predpisov  a v súlade s § 6a zákona č. 135/1961 Zb. o pozemných komunikáciách 

(cestný zákon) v znení neskorších predpisov sa uznieslo na podmienkach parkovania na území mesta 

vo forme: 

 

Všeobecne záväzného nariadenia mesta Žiar nad Hronom č. 6/2023 o: 

a) časovo spoplatnených parkovacích miestach, 

b) nájomných parkovacích miestach, 

c) V.I.P. virtuálnych parkovacích miestach, 

d) parkovaní motorových vozidiel na vymedzených úsekoch miestnych ciest a parkovísk 

na území mesta Žiar nad Hronom. 

 

 

§ 1 

Úvodné ustanovenia 

 

1. Na účely tohto nariadenia sa rozumie: 

a) PM je parkovacie miesto, 

b) časovo spoplatnené PM je časovo spoplatnené parkovacie miesto, 

c) nájomné PM je nájomné parkovacie miesto,  

d) VIP PM je V.I.P. virtuálne parkovacie miesto,  

e) VIP PK je V.I.P. virtuálna parkovacia karta, 

f) na území mesta je na území mesta Žiar nad Hronom,  

g) MC sú miestne cesty a parkoviská,  

h) nariadenie je všeobecne záväzné nariadenie mesta Žiar nad Hronom,  

i) motorovým vozidlom je motorové vozidlo kategórie M1, M2, M3, N1, N2 a kategória vozidiel 

L1, 

j) časovo spoplatneným parkovaním je parkovanie motorových vozidiel na vymedzených 

úsekoch miestnych ciest v zónach časovo spoplatneného parkovania, 

k) zónami časovo spoplatneného parkovania sú úseky miestnych ciest vymedzené na  

časovo obmedzené parkovanie motorových vozidiel na území mesta za úhradu, 

l) nájomným PM pre fyzické a právnické osoby podnikateľov je PM určené na parkovanie 

vozidiel fyzických a právnických osôb vlastniacich resp., prenajímajúcich si byt alebo nebytový 

priestor v prislúchajúcej zóne nájomného parkovania, 

m) vyhradeným parkovacím miestom pre konkrétne osoby so zdravotným postihnutím je 

parkovacie miesto prioritne určené na parkovanie motorových vozidiel v držbe osôb s trvalým 

pobytom v príslušnej zóne nájomného parkovania. PM vyhradené pre konkrétne osoby so 

zdravotným postihnutím sa v zmysle platných právnych predpisov označujú Z 270 Zákaz 

zastavenia s dodatkovou tabuľkou Z 531 Vyhradené parkovanie. Ďalšie dodatkové tabuľky 

okrem Z 505 Časové obmedzenie sa nesmú umiestniť a konkrétny účastník, pre ktorého je 

miesto vyhradené, sa na zvislej značke nešpecifikuje2, 

n) PM s obmedzením, je PM, na ktoré je možný prístup len cez štandardné PM, ktoré nemusí 

byť stále voľné. PM s obmedzením bude vhodné len pre osobu, ktorá bude mať v užívaní 

súčasne aj nájomné PM, cez ktoré sa na PM s obmedzením prechádza, 

o) miestnou cestou je cesta v zmysle § 8 zákona č. 135/1961 Zb. o pozemných komunikáciách 

                                                           
1 § 3 ods. 3 zákona č. 725/2004 Z. z. o podmienkach prevádzky vozidiel v premávke na pozemných komunikáciách a o zmene a 

doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 
 
2 Z hľadiska kontroly príslušnými orgánmi sa tento účastník musí preukázať príslušným dokladom, napr. parkovacím 

preukazom, povolením vlastníka atď., na základe ktorého sa príslušná značka umiestnila. Pre ostatných účastníkov cestnej 

premávky nie je informácia o tom, pre koho je parkovacie miesto vyhradené, nijako relevantná. Prípadné čísla parkovacích 

miest sa môžu vyznačiť vodorovnými značkami.   

 



p) parkovacou komisiou sa rozumie orgán rozhodujúci a konajúci v prípadoch určených 

v tomto VZN, menovaný primátorom mesta, ktorý pozostáva zo zástupcov mesta, zástupcov 

poslancov MsZ a odbornej verejnosti. 

 

2. Toto všeobecne záväzné nariadenie mesta Žiar nad Hronom upravuje: 

a) vymedzenie úsekov miestnych ciest na časovo spoplatnené parkovanie motorových vozidiel 

na území mesta, 

b) podmienky a doba spoplatnenia v časovo spoplatnenom parkovaní motorových vozidiel na 

území mesta, v súlade s organizáciou dopravy vyplývajúcou z určeného zvislého 

a vodorovného  dopravného značenia, 

c) spôsob platenia a spôsob preukázania zaplatenia úhrady za časovo spoplatnené parkovanie 

motorových vozidiel, oslobodenie od povinnosti platiť úhradu za časovo spoplatnené 

parkovanie motorových vozidiel, podľa osobitného predpisu3, 

d) osobitné ustanovenia o VIP PM a podmienky prevádzky nájomných PM, 

e) spôsob zabezpečenia prevádzky a odplaty za prevádzku časovo spoplatnených PM. 

 

 

§ 2 

Zóna časovo spoplatneného parkovania 

 

1. Zónami časovo spoplatneného parkovania sú časti miestnych ciest na uliciach a parkoviskách 

mesta Žiar nad Hronom v rozsahu podľa prílohy č. 1 tohto nariadenia.  

 

2. Grafické  zobrazenie zón časovo spoplatneného parkovania je uvedené v prílohe č. 2. tohto 

nariadenia.  

 

3. Časovo spoplatnené parkovanie motorových vozidiel v zónach plateného parkovania počas 

vymedzenej doby je prípustné len za úhradu príslušného časového úseku parkovania, ak toto 

nariadenie alebo osobitný predpis neustanovuje inak. 

 

4. Hranice časovo spoplatnenej zóny sa označujú Z 277 Parkovacia zóna a Z 278 Koniec parkovacej 

zóny, pričom pod Z 277 sa vždy musí použiť dodatková tabuľka alebo dodatkové tabuľky špecifikujúce 

podmienky Z 509-100.rx, za ktorých možno v danej parkovacej zóne stáť. Časovo spoplatnená 

parkovacia zóna zakazuje státie mimo vyznačených parkovacích miest. Jednotlivé parkovacie miesta 

preto musia byť vyznačené vodorovnou dopravnou značkou Z 620.  

Zvislou dopravnou značkou sa musia označiť iba: 

- vyhradené PM, 

- PM na chodníku (musia sa označiť Z 273 Parkovanie na chodníku),  

- PM, na ktorých platí iná regulácia státia ako spoločná úprava pre parkovaciu zónu.  

Časovo spoplatnené PM je tiež možné označiť zvislou dopravnou značkou Z 272 s dodatkovou 

tabuľkou Z 533 Platené parkovanie a dodatkovou tabuľkou Z 509-100.rx Spresňujúce informácie. 

Vodorovné dopravné značenie sa použije Z 622 ako všeobecné parkovacie miesto normálnym alebo 

úsporným spôsobom. 

5. Za súčasť zón časovo spoplatneného parkovania sa nepovažujú úseky miestnych ciest, vo vzťahu 

ku ktorým mesto, ako príslušný cestný orgán rozhodlo, o zvláštnom užívaní podľa osobitného 

predpisu4. 

 

                                                           
 
3 Zákon č. 18/1996 Z. z. o cenách v znení neskorších predpisov 
 
4§ 8 zákona č. 135/1961 Zb. o pozemných komunikáciách v znení neskorších predpisov 

 



6. Parkovanie na časovo spoplatnených PM a nájomných PM je možné výhradne na PM označených 

príslušným dopravným značením ako: 

a) kombináciou zvislých dopravných značiek Z 272 s dodatkovou tabuľkou Z 533 Platené 

parkovanie (ďalej len „všeobecne platené parkovacie miesta“) a dodatkovou tabuľkou Z 509-

100.rx Spresňujúce informácie, 

b) kombináciou zvislých dopravných značiek Z 270 Zákaz zastavenia s dodatkovou tabuľkou 

Z 531 Vyhradené parkovanie (ďalej len „dočasne vyhradené parkovacie miesta“). Ďalšie 

dodatkové tabuľky okrem Z 505 - Časové obmedzenie sa nesmú umiestniť a konkrétny 

účastník, pre ktorého je miesto vyhradené, sa na zvislej značke nešpecifikuje5. 

7. Realizáciu dopravného značenia  pre vyhradené PM podľa tohto VZN bude z dôvodu jednotnosti a  

vzhľadu  mesta  realizovať  obchodná  spoločnosť  TECHNICKÉ  SLUŽBY  Žiar  nad  Hronom, spol. s 

r. o., A. Dubčeka 380/45, 965 01  Žiar nad Hronom, IČO: 31 609 651. 

 

8. Rozmerový formát dopravného značenia bude použitý pre všetky zvislé dopravné značky jednotný. 

Značky s pevnými rozmermi sa budú vyhotovovať ako „stredný rozmerový formát“ (veľkosť 2). 

 

 

§ 3 

Doba spoplatnenia časovo spoplatneného parkovania 

 

1. Doba časového spoplatnenia PM v zónach časového spoplatnenia sa určuje nasledovne: 

a) pondelok až piatok od 08:00 hod. do 16:00 hod., s výnimkou PM pred základnými školami, ZŠ 

na Ul. Dr.Jánskeho 2 (1.ZŠ) a ZŠ na Ul. M.R.Štefánika 17 (2. ZŠ), kde sa doba spoplatnenia  

(v zmysle Príloh č. 1 a č. 2) skracuje od 8:00 hod. do 14:00 hod., 

b) v prípade nepretržitej úhrady parkovného za 4 hodiny, je parkovné uhradené na celý príslušný 

deň, 

c) cez víkendy, štátne sviatky a dni pracovného pokoja je parkovanie na celom území mesta 

bezplatné. 

 

 

§ 4 

Podmienky parkovania v zóne časovo spoplatneného parkovania 

 

1. V zóne časovo spoplatneného parkovania môžu parkovať výhradne motorové vozidlá kategórie 

M1/M2, N1, L s maximálnou dĺžkou do 5,3 m a s celkovou hmotnosťou do 3,5 t.  

 

2. Motorové vozidlá nad 5,3 m a do 3,5 t nemôžu parkovať na časovo spoplatnených PM. V prípade 

potreby zastavenia, alebo státia týchto vozidiel je nutné vopred informovať Mestskú políciu Žiar nad 

Hronom, ktorá usmerní vodiča, kde je takéto státie možné tak, aby nebola ohrozená bezpečnosť 

a plynulosť cestnej premávky.  

 

3. Vozidlám nad 3,5 t nie je povolené ani zastavenie a ani státie na časovo spoplatnených PM, pri 

týchto vozidlách správca komunikácie rozhoduje o zvláštnom užívaní podľa osobitných predpisov. 

 

4. Povinnosť zaplatiť úhradu za časovo spoplatnené parkovanie sa vzťahuje na osoby používajúce 

motorové vozidlá (vodič) zaparkované v zóne časovo spoplatneného parkovania (ďalej len „platiteľ 

úhrady“). 

5. Časovo spoplatnené parkovanie v rámci zóny plateného parkovania sa riadi podmienkami 

parkovania vyznačenými príslušným dopravným značením a platnou legislatívou Slovenskej republiky. 

                                                           
5Z hľadiska kontroly príslušnými orgánmi sa tento účastník musí preukázať príslušným dokladom, napr. povolením vlastníka 

atď., na základe ktorého sa príslušná značka umiestnila. Pre ostatných účastníkov cestnej premávky nie je informácia o tom, 
pre koho je parkovacie miesto vyhradené, nijako relevantná. Prípadné čísla parkovacích miest sa môžu vyznačiť vodorovnými 
značkami.   



§ 5 

Spôsob a výška úhrady za časovo spoplatnené parkovanie na miestnych cestách 

 

1. Výška úhrady za časovo spoplatnené parkovanie na miestnych cestách v zónach plateného 

parkovania je stanovená v prílohe č. 3 tohto nariadenia. 

 

2. Úhrada musí byť zaplatená vopred na celý čas parkovania motorového vozidla počas doby 

spoplatnenia. Časovo spoplatnené parkovanie je v hodinovej tarifikácii. 

 

3. Úhradu za časovo spoplatnené parkovanie je možné realizovať: 

a) platbou v hotovosti v parkovacom automate s € mincami,  

b) bezhotovostnou platbou v parkovacom automate bankomatovou platobnou kartou, 

c) mobilnou parkovacou aplikáciou, 

d) zaslaním SMS,  

e) ročným predplatením virtuálnej parkovacej karty VIP PK. 

4. Časovo nespotrebovaná časť úhrady časového spoplatnenia sa platiteľovi úhrady nevracia. Úhrada 

za časové spoplatnenie parkovania platí na všetkých zónach časového spoplatnenia, nezávisle na 

tom, kde a akým spôsobom bola vykonaná. 

 

 

§ 6 

Doklad o zaplatení úhrady za časovo spoplatnené parkovanie 

 

1. Dokladom o zaplatení úhrady za časovo spoplatnené parkovanie v parkovacom automate € 

mincami alebo platobnou bankomatovou kartou, bude fiškálny doklad vytlačený z parkovacieho 

automatu, ktorý nie je potrebné umiestňovať za okno vo vozidle. Po úhrade cez parkovací automat 

bude platiteľovi vystavený v kontrolnom systéme aj elektronický parkovací lístok.  

 

2. V zónach časového spoplatnenia, kde nebude osadený parkovací automat, alebo bude tento mimo 

prevádzku, bude platba možná len cez príslušnú mobilnú parkovaciu aplikáciu alebo cez SMS. 

Akceptovaná bude aj platba z ktoréhokoľvek parkovacieho automatu, ktorá však musí byť uhradená 

vopred. 

 

3. Dokladom o zaplatení úhrady cez príslušnú parkovaciu aplikáciu bude elektronický parkovací lístok 

vydaný prostredníctvom mobilnej aplikácie. Úhrada sa považuje za vykonanú momentom vystavenia 

elektronického lístka v používateľskom rozhraní mobilnej aplikácie, ktorý je zároveň aj dokladom 

o zaplatení úhrady.  

 

4. Parkovací lístok zakúpený formou SMS sa považuje za uhradený momentom doručenia SMS 

správy od mobilného operátora, potvrdzujúcej vykonanie úhrady za parkovanie. Dokladom o zaplatení 

úhrady je potvrdzujúca SMS od mobilného operátora. V prípade zakúpenia viac ako jedného SMS 

parkovacieho lístka, platnosť každého ďalšieho zakúpeného lístka nastáva po uplynutí platnosti 

predchádzajúceho. 

 

5. Dokladom o zaplatení virtuálnej parkovacej karty VIP PM je potvrdenie o úhrade na účet mesta.  

 

 

§ 7 

Oslobodenie od úhrady 

 

1. Od úhrady za časovo spoplatnené parkovanie motorových vozidiel sú oslobodené motorové 

vozidlá: 

 



a) v držbe sobášiaceho alebo účinkujúceho, parkujúce na parkovisku pri Mestskom kultúrnom centre 

(Ul. SNP, Ul. M. Chrásteka) a pred Renesančno-barokovým kaštieľom (Biskupským kaštieľom), Ul. 

SNP počas svadobného obradu, 

b)  služobné vozidlá mesta Žiar nad Hronom, 

c)  záchranných zložiek počas výkonu povolania, 

d) vykonávajúce neodkladný zásah vo verejnom záujme. 

 

 

§ 8 

Osobitné ustanovenia o VIP PK 

 

1. VIP PK umožňuje parkovanie motorových vozidiel vo všetkých zónach časového spoplatnenia 

parkovania (s výnimkou nájomných a iných dopravným značením vyhradených PM), a to po celú dobu 

platnosti VIP PK. 

 

2. VIP PK možno vydať záujemcovi len v prípade, ak preukáže splnenie podmienok v zmysle 

usmernenia na webovej stránke mesta“ Technická infraštruktúra a parkovanie v meste“, kde sú 

uverejnené všetky potrebné informácie v dokumente „Žiadosť o vydanie virtuálnej „V.I.P.“ parkovacej 

karty“.  

 

3. VIP PK je viazaná na EČV a je neprenosná. VIP PK sa vydáva na 365 dní od jej zakúpenia.  

 

 

§ 9 

Nájomné PM pre fyzické osoby a právnické osoby 

 

1. Podávanie žiadostí na pridelenie nájomných PM prebieha v zmysle usmernenia na webovej 

stránke mesta“ Technická infraštruktúra a parkovanie v meste“, kde sú uverejnené všetky potrebné 

informácie.   

 

2. Na vyhradené nájomné PM podľa tohto VZN nevzniká podaním žiadosti právny nárok. O pridelení, 

alebo nepridelení nájomných PM a o jeho umiestnení rozhoduje parkovacia komisia mesta.  

 

3. Zóny na nájomné PM sa budú vymedzovať postupne podľa prijatého počtu žiadostí v danej 

lokalite. Konkrétne podmienky nájomných PM a to, najmä miesto vyhradenia a subjekt nájomcu 

určí parkovacia komisia. Prednostne budú tieto PM sústredené vedľa seba, buď na krajoch alebo 

v strede parkovacej plochy a prednostne sa budú nájomné PM prideľovať tým, ktorí v danej lokalite 

vlastnia, alebo užívajú bytový, alebo nebytový priestor. 

 

4. Nájomné PM sa nebudú zriaďovať v zelených zónach časového spoplatnenia v  zmysle prílohy č. 2 

tohto VZN „Grafický plán zón časovo spoplatneného parkovania“ s výnimkou PM v lokalite pred 

hotelom LUNA. 

 

5. Na jeden byt a nebytový priestor v bytovom dome, alebo v samostatnej obchodno-prevádzkovej 

budove je možné požiadať len o jedno nájomné PM.  

 

6. V prípade, ak záujem o nájomné PM prevýši stanovený limit 35% voľných PM v jednotlivých 

zónach nájomného parkovania, bude prideľovanie nájomných PM prebiehať na základe losovania 

na ktoré, bude dohliadať parkovacia komisia mesta v zmysle rokovacieho poriadku. Vylosujú sa aj 

náhradníci pre prípad uvoľnenia nájomného PM. 

 



7. Prevádzky, ktoré sídlia na Ul. Š.Moysesa nebudú môcť požiadať o pridelenie nájomných PM vo 

vnútroblokoch BD, ale len z uličnej časti Ul. Š.Moysesa v oranžovej a červenej zóne v zmysle 

prílohy č. 2 (Grafický plán zón časovo spoplatneného parkovania) tohto VZN. 

 

8. Doba úhrady nájomného PM je 1 rok / 365 dní a doba trvania nájmu bude stanovená na dobu 

neurčitú s výpovednou lehotou 3 mesiace. 

 

9. Platné zmluvy pre vyhradené nájomné PM, ktoré boli uzavreté pred účinnosťou tohto VZN ostávajú 

v platnosti. V prípade potreby budú riešené individuálne parkovacou komisiou mesta. 

 

 

§ 10 

Spôsob zabezpečenia prevádzky a odplaty za prevádzku parkovacích miest 

 

1. Prevádzkovanie parkovacích miest v zóne časovo spoplatneného parkovania zabezpečuje mesto 

Žiar nad Hronom prostredníctvom obchodnej spoločnosti: TECHNICKÉ SLUŽBY Žiar nad Hronom, 

spol. s r. o., A. Dubčeka 380/45, 965 01  Žiar nad Hronom, IČO: 31 609 651. 

 

2. Výnos z úhrad za časovo spoplatnené parkovanie motorových vozidiel podľa odseku 2. tohto 

paragrafu sa použije na: 

a) krytie nákladov súvisiacich s prevádzkou mestského parkovacieho systému a parkovacích 

miest  v meste, 

b) investície bezprostredne súvisiace s prevádzkou mestského parkovacieho systému a 

parkovacích miest v zóne plateného parkovania, najmä, nie však výhradne; na budovanie 

parkovacej infraštruktúry v meste Žiar nad Hronom, opravu, servis, údržbu technických 

zariadení, informačného systému, technických prostriedkov, dopravného značenia, a to aj v 

súvislosti  so zavádzaním inovatívnych a smart riešení.  

 

 

§ 11 

Kontrola a sankcie 

 

1. Kontrolu dodržiavania tohto nariadenia je oprávnená vykonávať Mestská polícia Žiar nad Hronom. 

 

2. Sankcie za porušenie tohto nariadenia upravujú osobitné predpisy6. 

 

 

 

§ 13 

Spoločné a záverečné ustanovenia 

 

1. Týmto nariadením nie sú dotknuté práva a povinnosti fyzických a právnických osôb vyplývajúce z 

iných právnych predpisov a všeobecne záväzných nariadení mesta Žiar nad Hronom.  

 

2. Neoddeliteľnou súčasťou tohto nariadenia sú nasledovné prílohy:  

                                                           
6Zákon  č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení  v znení neskorších predpisov,  Zákon  č. 372/1990 Zb. o priestupkoch v znení 

neskorších predpisov  

 

 
 

 

 



 Príloha č. 1: Zóny časovo spoplatneného parkovania – textový popis častí miestnych ciest na 

uliciach mesta Žiar nad Hronom, ktoré tvoria zóny časovo spoplatneného parkovania,  

 Príloha č. 2: Grafický plán zón časovo spoplatneného parkovania,  

 Príloha č. 3: Cenník parkovného v meste Žiar nad Hronom. 

 

3.Toto Všeobecne záväzné nariadenie bolo schválené uznesením Mestského zastupiteľstva v Žiari 

nad Hronom č. 64/2023 zo dňa 29. 06. 2023 a nadobúda účinnosť 15 dňom od jeho vyvesenia na 

úradnej tabuli mesta Žiari nad Hronom, s výnimkou  ustanovení  dotýkajúcich sa časovo 

spoplatneného parkovania podľa tohto VZN, ktoré sú účinné dňom vyznačenia príslušného 

dopravného značenia.  

 

4. Dňom nadobudnutia účinnosti tohto VZN sa ruší VZN č. 4/2023 o dočasnom parkovaní motorových 

vozidiel na vymedzených úsekoch miestnych ciest na území mesta Žiar nad Hronom.  

 

 

 

 

 

 

Mgr. Peter Antal 

        primátor  

 

 

 

 

 

 

 



 

Príloha  č.1 VZN  o časovo spoplatnenom a nájomnom parkovaní motorových vozidiel  na 
vymedzených úsekoch miestnych ciest na území  mesta Žiar nad Hronom 
 

Zóny časovo spoplatneného parkovania – textový popis častí miestnych ciest na uliciach mesta 

Žiar nad Hronom, ktoré tvoria zóny časovo spoplatneného parkovania. 

 

 

ZÓNA I 

Ul. Š. Moysesa (od Ul. Dr. Jánskeho po Ul. A. Dubčeka) 

Čas spoplatnenia bude od 8:00 hod. do 16:00 hod.  

 

ZÓNA II 

Na parkovisku pri Hoteli Luna 

Čas spoplatnenia bude od 8:00 hod. do 16:00 hod.  

 

ZÓNA III 

Na parkovisku pri Základnej škole Ul. Dr.Jánskeho 2 (I. ZŠ)  

Čas spoplatnenia bude od 8:00 hod. do 14:00 hod.  

 

ZÓNA IV 

Na parkovisku pred Základnou školou na Ul. M.R.Štefánika 17 (II. ZŠ)  

Čas spoplatnenia bude od 8:00 hod. do 14:00 hod.  

 

ZÓNA V 

na parkoviskách pred Nemocnicou s poliklinikou, na časti Ul. Dr. Jánskeho (od starej Polikliniky po 

križovatku z Ul. Sládkovičova na strane starej Polikliniky – kolmé parkovacie miesta) a na časti Ul. 

Sládkovičova (od križovatky z Ul. Dr. Jánskeho po Všeobecnú zdravotnú poisťovňu na strane 

poisťovne – kolmé parkovacie miesta) 

Čas spoplatnenia bude od 8:00 hod. do  16:00 hod. 

 

ZÓNA VI 

na parkoviskách na Ul. M. Chrásteka, po pravej strane v od križovatky s Ul. Svitavská po MsKC.  

Čas spoplatnenia bude od 8:00 hod. do  16:00 hod. 

 

 

 

 

 



 

Príloha č.2 : VZN o časovo spoplatnenom a nájomnom parkovaní motorových vozidiel  na 
vymedzených úsekoch miestnych ciest na území  mesta Žiar nad Hronom 

 
 

Grafický plán zón časovo spoplatneného parkovania 
 

Prehľadná situácia 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ZÓNA I, ul. Š.Moysesa (pošta, VUB) 

 

 
 

 

 

 

ZÓNA I, ul. Š.Moysesa (MsÚ) 

 

 
 

 

 

 



 

ZÓNA II, parkovisko pri hoteli LUNA 

 

 
 

 

 

Zóna III, parkovisko Základná škola Ul. Dr.Jánskeho 2 (I. ZŠ) 

 

 
 



ZÓNA IV, parkovisko Základná škola Ul. M.R.Štefánika 17 (II. ZŠ) 

 

 
 

 

 

ZÓNA V, parkoviská pred Nemocnicou s poliklinikou 

 

 



Zóna VI, ul M.Chrásteka 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

Príloha č.3 : VZN o časovo spoplatnenom a nájomnom parkovaní motorových vozidiel  na 
vymedzených úsekoch miestnych ciest na území  mesta Žiar nad Hronom 

 

 

Cenník pre časovo spoplatnené PM, všetky uvedené ceny sú vrátane 20% DPH 

 

Zóna Čas spoplatnenia Spôsob platby Základná sadzba

2x Parkovací automat 1,00 € / hod.

Bankomatová karta

Mobilná aplikácia

SMS

1,20 € / hod.

Parkovací automat 1,00 € / hod.

Bankomatová karta

Mobilná aplikácia

SMS

1,20 € / hod.

Zóna II

Parkovisko pri hoteli

LUNA

08:00 - 16:00

Bankomatová karta

Mobilná aplikácia

SMS

1,20 € / hod.

Zóna III

Parkovisko pri ZŠ na 

Ul. Dr.Jánskeho 2

(I. ZŠ)

08:00 - 14:00

Bankomatová karta

Mobilná aplikácia

SMS

1,20 € / hod.

Zóna IV 

Parkovisko pri ZŠ na 

Ul. M.R.Štefánika 17

(II. ZŠ)

08:00 - 14:00

Bankomatová karta

Mobilná aplikácia

SMS

1,20 € / hod.

Zóna VI

Parkovisko na 

UL. M.Chrásteka 

08:00 - 16:00

Bankomatová karta

Mobilná aplikácia

SMS

1,20 € / hod.

Zóna V 

Parkovisko pri 

nemocnici 

s poliklinikou

08:00 - 16:00

Zóna I

Ul. Š.Moysesa
08:00 - 16:00

 
 

Maximálna cena denného parkovania je 4 €, resp. 4,80 € podľa spôsobu platby. Takto zakúpené 

parkovanie musí byť zakúpené naraz a je platné na všetkých časovo spoplatnených PM 

 

Parkovacie automaty budú osadené len v zónach I (2 ks) a V (1 ks). Úhrada parkovného z parko-

vacích automatov bude platiť aj v ostatných časovo spoplatnených zónach II., III., IV., VI. 



 

Cenník pre nájomné PM – všetky uvedené ceny sú vrátane 20% DPH 

 

Zriadenie nájomných PM v zónach časového spoplatnenia 

 

Zóna
Farebné označenie zóny 

podľa prílohy č.2
Zriadenie nájomných PM

Výška úhrady 

za 365 dní 

zelená Nie je je možné zriadiť nájomné PM

oranžová 

červená

Zóna II

Parkovisko pri hoteli

LUNA

zelená
Je možné zriadiť

nájomné PM
700,- € / 365 dní

Zóna III

Parkovisko pri ZŠ na 

Ul. Dr.Jánskeho 2

oranžová
Je možné zriadiť

nájomné PM
350,- € / 365 dní

Zóna IV 

Parkovisko pri ZŠ na 

Ul. M.R.Štefánika 17

oranžová
Je možné zriadiť

nájomné PM
350,- € / 365 dní

Zóna V 

Parkovisko pri 

Nemocnici s polikl.

zelená Nie je je možné zriadiť nájomné PM

Zóna VI

Parkovisko na 

UL. M.Chrásteka 

oranžová
Je možné zriadiť

nájomné PM
350,- € / 365 dní

Zóna I

Ul. Š.Moysesa
700,- € / 365 dní

Je možné zriadiť

nájomné PM

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

Zriadenie nájomných PM v ostatných zónach v katastri mesta Žiar nad Hronom 

 

Zóna
Výška úhrady 

za 365 dní 

Kataster mesta

Žiar nad Hronom
350,- € / 365 dní

Je možné zriadiť nájomné PM 

V maximálnom rozsahu 35 % z voľných PM 

Mimo časovo spoplatnené PM

Mimo inak vyhradené PM

Zriadenie nájomných PM

 
 

 

Zriadenie nájomných PM s obmedzením v katastri mesta Žiar nad Hronom 

 

Zóna
Výška úhrady 

za 365 dní 

Kataster mesta

Žiar nad Hronom
200,- € / 365 dní

Je možné zriadiť nájomné PM 

V maximálnom rozsahu 35 % z voľných PM 

Mimo časovo spoplatnené PM

Mimo inak vyhradené PM

Zriadenie nájomných PM s obmedzením

 
 

 

 

Cenník pre V.I.P. virtuálne PM  – všetky uvedené ceny sú vrátane 20% DPH 

 

VIP PM, je alternatíva, resp. doplnok k pevne vyznačeným nájomným PM, nemá svoju konkrétnu 

dopravným značením vyznačenú polohu v rámci mesta.  

 

Kataster mesta

Žiar nad Hronom
900,- € / 365 dní

S VIP parkovacou kartou je možné parkovanie 

v ktorej koľvek zóne časového spoplatnenia 

mimo inak vyhradené PM

 
 

 

 

 

 

 


